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Organizacje  prozwierzęce  pokazały  wstrząsający  materiał  z
rzeźni w Witkowie. To efekt wielomiesięcznego śledztwa. Uwaga!
Poniższy materiał wideo zawiera drastyczne sceny!

Aktywiści  Fundacji  Viva!  oraz  Basty  pokazali  szokujący
materiał z rzeźni należącej do spółdzielni Agrofirma Witkowo.
Spółdzielnia  prowadzi  nie  tylko  ubojnię,  ale  i  hodowlę
zwierząt na mięso, nabiał i na futra. Aktywiści nagrali rażące
przypadki  znęcania  się  nad  zwierzętami:  kopanie  w  czułe
miejsca,  rażenie  prądem,  tłuczenie  młotkiem  po  głowie,
ciągnięcie  za  uszy,  dopuszczenie  do  tratowania  leżących
zwierząt,  kopanie.  To  tylko  niektóre  z  zarejestrowanych
zachowań, które bynajmniej nie były jednorazowe, a powtarzały
się każdego dnia.

W oparciu o nagrany materiał dowodowy Fundacja Viva! złożyła
zawiadomienie o podejrzeniu popełnienia przestępstwa znęcania
się nad zwierzętami.

Organizacje  prozwierzęce,  w  Polsce  tak  samo  jak  na  całym
świecie, upubliczniają materiały złego traktowania zwierząt i
żądają większej kontroli nad pracownikami.

Żebyśmy mogli mieć dużo taniego mięsa, koszty tnie się, gdzie
się tylko da – odbija się to drastycznie na warunkach, w
jakich  hodowane  są  zwierzęta  oraz  na  każdym  etapie
„produkcji”.  Wiąże  się  to  też  z  zatrudnianiem
niewykwalifikowanych pracowników i totalnym brakiem kontroli
nad tym, co dzieje się za zamkniętymi ścianami rzeźni czy
fermy. Kontrola weterynaryjna jest iluzoryczna, co organizacje
prozwierzęce udowadniają od dawna.
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„Podobne  sytuacje  dokumentowaliśmy  w  dotychczasowych
śledztwach  dotyczących  transportu  zwierząt  czy  obrotu
zwierzętami na targach” – przypomina Cezary Wyszyński, prezes
Fundacji  Viva!  „Nadzór  nad  dobrostanem  zwierząt  jest
niemożliwy do realizacji w sytuacji, w której tnie się koszty,
bo konsument domaga się dużych ilości mięsa” – dodaje.
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